
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 1 del 09/01/2024

Oggetto : PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026: ASSEGNAZIONE 
OBIETTIVI E RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE

L’anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di Gennaio, alle ore 13:12, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Presente
Bellini Chiara Vice Sindaco Assente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Presente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Presente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 9 - Totale assenti n. 1

Presiede Jamil Sadegholvaad  nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Diodorina Valerino.



Deliberazione di G.C. n.  1  del 09/01/2024  2

L’Assessore Maresi partecipa in videoconferenza in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida 
approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 06/09/2022.

OGGETTO: Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: Assegnazione obiettivi e risorse finanziarie – 
Approvazione.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il primo e secondo comma dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, i quali stabiliscono che:
- la Giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del 

bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è 
redatto anche in termini di cassa;

- nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto, mentre le spese sono articolate in missioni, programmi, 
titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli;

VISTO l’art. 1 del D.P.R. 24/6/2022 n. 81, che individua gli adempimenti assorbiti dal Piano integrato 
di attività e organizzazione e sopprime il terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis del D.Lgs. sopra 
richiamato;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

VISTO il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 al 
D.Lgs. 23/6/11, n. 118, come modificato con D.M. 25 luglio 2023, il quale, al punto 10, definisce le 
finalità, le caratteristiche, la struttura e il contenuto del P.E.G., oltrechè le modalità di approvazione e 
l’obbligatorietà del piano esecutivo di gestione;

RILEVATO che il predetto principio contabile chiarisce al punto 10.1 all. 4/1 che “.... Il PEG 
rappresenta lo strumento attraverso il quale si guida la relazione tra organo esecutivo e responsabili dei 
servizi. Tale relazione è finalizzata alla definizione degli obiettivi di gestione, alla assegnazione delle 
risorse necessarie al loro raggiungimento e alla successiva valutazione... Il PEG facilita la valutazione 
della fattibilità tecnica degli obiettivi definiti a livello politico orientando e guidando la gestione, grazie 
alla definizione degli indirizzi da parte dell’organo esecutivo, e responsabilizza sull’utilizzo delle 
risorse e sul raggiungimento dei risultati...." e al punto 10.2 all. 4/1 ".... Il PEG assicura un 
collegamento con... la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della 
realizzazione degli obiettivi di gestione; gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli 
stessi...Le risorse finanziarie assegnate per ogni programma definito nel SeO del DUP sono destinate ai 
singoli dirigenti per la realizzazione degli obiettivi di gestione che ciascun programma contribuisce a 
realizzare... Gli “obiettivi di gestione” costituiscono obiettivi generali di primo livello verso i quali 
indirizzare le attività e coordinare le risorse nella gestione dei processi di erogazione di un determinato 
servizio.  Gli obiettivi specifici, di secondo livello, funzionali al conseguimento degli obiettivi della 
gestione, sono indicati nel piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1 del TUEL e 
nel piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 
assorbiti nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113....”;



Deliberazione di G.C. n.  1  del 09/01/2024  3

RICHIAMATI gli artt. 13 e 14 del vigente regolamento di contabilità che definiscono e puntualizzano 
il processo di formazione e la struttura del Piano esecutivo di gestione;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 104 del 21/12/2023 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per l’anno 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 105 del 21/12/2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2024-2026;

DATO ATTO che i contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con l'approvazione del bilancio di 
previsione, sono la risultante di un processo interattivo e partecipato che coinvolge la Giunta e la 
dirigenza dell'ente e rappresenta lo strumento di collegamento con il bilancio finanziario e i centri di 
responsabilità nei quali è articolata la struttura organizzativa dell’ente;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 503 del 22/12/2023, con la quale si è provveduto alla 
modifica dell’assetto organizzativo interno dell’Ente individuando le strutture dirigenziali e le unità 
operative alle quali assegnare i centri di responsabilità e i centri di costo;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 197 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000, la predisposizione 
del piano esecutivo di gestione rappresenta la prima fase del controllo di gestione di cui all'articolo 147, 
comma 1 lettera b);

CONSIDERATO che, attraverso il PEG, si provvede ad attribuire ai titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa le risorse finanziarie in termini di competenza, di cassa e a residuo, necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi assegnati;

RILEVATO inoltre che:
– la struttura del PEG deve essere predisposta in modo tale da rappresentare la struttura 

organizzativa dell’ente per centri di responsabilità individuando per ogni obiettivo di gestione o 
insieme di obiettivi appartenenti allo stesso programma un unico dirigente responsabile;

– la definizione degli obiettivi di gestione comporta un collegamento con il periodo triennale 
considerato dal bilancio finanziario e che, in tale ambito, il PEG riflette anche la gestione dei 
residui attivi e passivi;

– che il bilancio assegna le risorse economiche a tutte le strutture dell’Ente ed appare coerente 
identificare gli obiettivi di secondo livello di cui ai principi contabili, con gli obiettivi gestionali 
dell’Ente;

– che entro il 31 gennaio verrà approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di 
cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 113, nel quale confluiranno gli obiettivi gestionali ai quali ci si riserva 
di effettuare eventuali modifiche frattanto intervenute;

RITENUTO necessario assegnare ai dirigenti, negli anni successivi alle annualità del bilancio di 
previsione, le risorse relative alle spese per locazione di immobili e somministrazione beni e servizi di 
carattere continuativo di cui alla deroga contenuta nell'art. 42 secondo comma, lett. i) del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;



Deliberazione di G.C. n.  1  del 09/01/2024  4
RITENUTO, ancora, opportuno consentire ai dirigenti di delegare l’utilizzo di parte delle proprie 
risorse ad altri dirigenti o a titolari di elevata qualificazione per attività ascrivibili a più centri di 
responsabilità e/o afferenti ad obiettivi comuni;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore generale, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., in ordine 
alla regolarità tecnica della presente proposta deliberativa e dato atto che la stessa è stata sottoposta al 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'articolo 4 
del vigente Regolamento di contabilità, allegato al presente atto;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
(Settore Ragioneria Generale)  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, allegato al presente 
atto;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI APPROVARE gli obiettivi di gestione allegati al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale, allegato “A”: “Obiettivi Gestionali 2024-2026”;

2) DI PRECISARE che, ai sensi di legge, entro il 31 gennaio verrà approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, nel quale confluiranno gli obiettivi gestionali e ai 
quali ci si riserva di effettuare eventuali modifiche ed integrazioni frattanto intervenute;

3) DI APPROVARE l’allegato Piano Esecutivo di Gestione di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. 
267/2000, costituito dall’assegnazione ai dirigenti e ai responsabili di servizio delle risorse finanziarie 
di entrata e di spesa in termini di competenza per gli anni 2024-2026, di cassa ed i residui attivi e 
passivi presunti per l’anno 2024, suddivise per capitoli e per articoli;

4) DI DARE ATTO che il P.E.G. di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000 coincide con le 
previsioni complessive del bilancio di previsione 2024-2026, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 105 in data 21 Dicembre 2023, nelle seguenti risultanze finali:

 2024 2025 2026 cassa residui presunti

totale entrate bilancio di previsione 431.209.439,93 370.510.943,63 347.665.407,02 625.819.215,08 221.068.515,87

totale entrate assegnate PEG 431.209.439,93 370.510.943,63 347.665.407,02 625.819.215,08 221.068.515,87

totale spese bilancio di previsione 431.209.439,93 370.510.943,63 347.665.407,02 534.470.180,70 122.245.579,78

totale spese assegnate PEG 431.209.439,93 370.510.943,63 347.665.407,02 534.470.180,70 122.245.579,78

5) DI AFFIDARE ai Dirigenti e ai Responsabili dei Servizi, come individuati con deliberazione di 
Giunta n. 503 del 22/12/2023, le risorse finanziarie di entrata e di spesa facenti capo a ciascun centro di 
responsabilità e centro di costo così come risulta dall’allegato “B”: “P.E.G. 2024-2026 -Assegnazione 
risorse finanziarie” (parte 1° entrate – parte 2° spese), parte integrante al presente atto, autorizzando fin 
da ora la facoltà di delegare l’utilizzo di parte delle proprie risorse ad altri dirigenti o a titolari di 
elevata qualificazione per attività ascrivibili a più centri di responsabilità e/o ad obiettivi comuni;



Deliberazione di G.C. n.  1  del 09/01/2024  5
6) DI ASSEGNARE ai dirigenti, negli anni successivi alle annualità di bilancio, le risorse relative alle 
spese per locazione di immobili e somministrazione beni e servizi di carattere continuativo di cui alla 
deroga contenuta nell’art. 42, secondo comma, lett. i) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA L’URGENZA di dare esecuzione al presente provvedimento, ad immediato consolidamento 
delle posizioni dell’organizzazione e delle relative risorse comunali, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.



Deliberazione di G.C. n.  1  del 09/01/2024  6

  SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Jamil Sadegholvaad  Dott.ssa Diodorina Valerino


